

Số: 62 /KH-UBND

Vân Giang, ngày 17 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổng rà soát, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường Vân Giang

Thực hiện Kế hoạch số 513/KH-BCA-C07 ngày 07/10/2022 của Bộ Công an; Công văn số 433/UBND-VP7 ngày 14/10/2022 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 2135/KH-CAT-PV01-PC07 ngày 14/10/2022 của Giám đốc Công an tỉnh; Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 15/10/2022 của UBND thành phố Ninh Bình về tổng rà soát, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (viết tắt là PCCC và CNCH). UBND phường Vân Giang xây dựng kế hoạch để tổ chức triển khai và thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH nhằm ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt xảy ra cháy gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, làm chết người do nguyên nhân chủ quan. Châm dứt tình trạng cơ sở không đủ điều kiện an toàn về PCCC và CNCH, chưa được thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC nhưng vẫn hoạt động, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT hoặc cơ sở không đủ điều kiện nhưng vẫn được thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC.

2. Phối hợp, tổ chức rà soát, đánh giá đúng thực trạng về PCCC và CNCH đối với cơ sở theo địa bàn; kiểm tra, xử lý 100% hành vi vi phạm về PCCC và CNCH, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo đúng quy định tại Điều 17, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ. Bắt buộc các cơ sở phải khắc phục tất cả những tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH theo quy định tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về PCCC tương ứng với thời điểm cơ sở đưa vào hoạt động, kiên quyết không để các cơ sở vi phạm về PCCC và CNCH, có nguy cơ cháy, nổ cao hoạt động.

3. Lãnh đạo, người đứng đầu đơn vị phát huy vai trò trách nhiệm quyết liệt, toàn diện trong chỉ đạo công tác tổ chức, rà soát, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH tại địa bàn quản lý và chịu trách nhiệm trước chủ tịch UBND phường về công tác rà soát, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra:

Các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC quy định tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ (viết tắt là Nghị định số 136) và khu dân cư trên địa bàn toàn phường.

2. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 17/10/2022 đến ngày 17/12/2022.

3. Nội dung kiểm tra:

- Trách nhiệm về PCCC và CNCH của người đứng đầu cơ quan, tổ chức theo quy định tại Điều 5 Luật PCCC và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ (viết tắt là Nghị định số 83).

- Điều kiện an toàn PCCC và CNCH đối với cơ sở theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 136 và Điều 12 Nghị định số 83. Tập trung kiểm tra về: Hồ sơ theo dõi quản lý về PCCC và CNCH của cơ sở; việc duy trì các yêu cầu đường giao thông dành cho xe chữa cháy; khoảng cách an toàn PCCC và nguồn nước chữa cháy; mặt bằng, công năng sử dụng; các giải pháp ngăn cháy lan, giải pháp thoát nạn; trang bị và duy trì hoạt động của hệ thống, thiết bị PCCC và CNCH, các hệ thống kỹ thuật khác có liên quan... theo quy định của tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tương ứng với thời điểm cơ sở đưa vào hoạt động (hoạt động trước khi Luật PCCC năm 2001 có hiệu lực thi hành; trong thời gian tiêu chuẩn TCVN 2622-1995, QCVN 06:2010/BXD, QCVN 06:2021/BXD có hiệu lực thi hành và các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật khác có liên quan); quản lý, sử dụng hệ thống thiết bị điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị sinh lửa, sinh nhiệt, hóa chất dễ cháy nổ; hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở, chuyên ngành; các biện pháp phòng ngừa sự cố, tai nạn.

- Rà soát, kiến nghị và hướng dẫn cụ thể biện pháp khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH; trong đó làm rõ những tồn tại, vi phạm trong quá trình đầu tư xây dựng dự án, công trình, hoạt động của cơ sở.

III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức rà soát, lập danh sách các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC

Công an phường phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ngành có liên quan và các tổ dân phố trên địa bàn tiến hành rà soát, thống kê số liệu các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC được quy định tại Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136 và Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an.

2. Tổng kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC

- Phối hợp với các ngành, đơn vị nghiệp vụ chuyên môn về PCCC và đoàn kiểm tra của tỉnh, thành phố để tổ chức tổng kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với 100% cơ sở đang hoạt động trên địa bàn phường thuộc thẩm quyền của tỉnh, thành phố quản lý;

- UBND phường thành lập đoàn kiểm tra liên ngành an toàn về PCCC và CHCN để tổ chức kiểm tra 100% các cơ sở, hộ gia đình theo thẩm quyền quản lý Nhà nước trên địa bàn, tập trung vào các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; cơ sở có quy mô nhỏ, có tính chất nguy hiểm cháy, nổ cao: như karaoke, quán bar, vũ trường, khách sạn, nhà trọ, nhà cao tầng, chợ, trung tâm thương mại, kho, xưởng sản xuất... (lưu ý đối với cơ sở đã được cơ quan Công an, UBND phường kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH định kỳ theo quy định, cơ sở đang tạm ngừng

hoạt động thì được tổ chức phúc tra, kiểm tra đột xuất). Quá trình kiểm tra phải thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, kịp thời phát hiện, kiến nghị, hướng dẫn khắc phục những tồn tại, thiếu sót về PCCC và CNCH (trong đó đề ra thời hạn cụ thể phải hoàn thành) và xử phạt vi phạm hành chính về PCCC và CNCH theo quy định của Nghị định 144/2021/NĐ-CP, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy định của Nghị định 136/2020/NĐ-CP, trong đó:

+ Đối với cơ sở đang hoạt động nhưng còn tồn tại, vi phạm về PCCC trong giai đoạn đầu tư xây dựng (bao gồm các cơ sở đã được thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC) và trong quá trình hoạt động: Có văn bản yêu cầu ngừng hoạt động đối với các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao, không đảm bảo an toàn, không bảo đảm yêu cầu về ngăn cháy lan, thoát nạn, trang bị hệ thống báo cháy, chữa cháy và bắt buộc khắc phục theo đúng quy định của pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về PCCC tương ứng với thời điểm cơ sở đưa vào hoạt động; tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện, xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành kiến nghị của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

+ Đối với các cơ sở đang bị tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động, tự ngừng hoạt động:

Cơ sở, hộ kinh doanh thuộc diện phải có Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT: Thực hiện kiểm tra, thu hồi giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT đối với trường hợp không đảm bảo điều kiện an toàn về PCCC và CNCH; chỉ cấp lại khi đủ điều kiện an toàn PCCC.

Cơ sở, hộ kinh doanh không thuộc diện phải có Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT: Có văn bản đề nghị các Sở, UBND các cấp có thẩm quyền thu hồi giấy phép kinh doanh đối với trường hợp không bảo đảm điều kiện an toàn PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật; chỉ cấp lại khi đủ điều kiện an toàn PCCC.

- Có văn bản thông báo cho UBND cấp huyện, cấp xã và công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng danh sách cơ sở đang bị tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động, cơ sở ngừng hoạt động, cơ sở không bảo đảm an toàn về PCCC và CNCH để chính quyền, người dân giám sát; giao Công an cấp xã giám sát việc khắc phục, hoạt động của các cơ sở trên địa bàn, kịp thời báo cáo khi phát hiện hành vi vi phạm cho đến khi được hoạt động trở lại.

- Yêu cầu người đứng đầu cơ sở, chủ hộ kinh doanh, sau khi khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH, phải có báo cáo kết quả thực hiện. Cơ quan Công an trực tiếp quản lý cơ sở tổ chức kiểm tra việc khắc phục những tồn tại, vi phạm, chỉ cho phép hoạt động trở lại đối với những cơ sở đáp ứng đầy đủ các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH.

3. Trên cơ sở kết quả rà soát, kiểm tra:

- Củng cố, hoàn thành hồ sơ quản lý cơ sở về PCCC và CNCH, phương án chữa cháy, phương án CNCH của cơ quan Công an theo quy định; đảm bảo công tác quản lý, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH được thực hiện đúng quy định, kiên quyết không để “sót, lọt”, phát sinh tiêu cực.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người đứng đầu cơ sở, người dân trong thực hiện các quy định về PCCC và CNCH; tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình an toàn về PCCC đang phát huy hiệu quả tại địa bàn, cơ sở.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường:

- Tham mưu UBND phường ban hành văn bản triển khai thực hiện kế hoạch rà soát, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố. Trong đó chú trọng việc tổ chức rà soát, kiểm tra đối với cơ sở thuộc Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, khu dân cư.

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện rà soát, kiểm tra đối với 100% cơ sở được phân cấp quản lý.

- Trên cơ sở các tài liệu tuyên truyền về PCCC và CNCH, chủ động rà soát, bổ sung các tài liệu tuyên truyền, khuyến cáo về an toàn PCCC và CNCH phù hợp địa bàn để phổ biến, hướng dẫn đến hộ gia đình, cơ sở trong đợt kiểm tra này để nắm và chủ động phòng ngừa cháy, nổ trong sinh hoạt, kinh doanh, sản xuất.

- Hướng dẫn các tổ dân phố thực hiện hiệu quả công tác tổng rà soát, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với cơ sở, khu dân cư theo Kế hoạch;

- Tổ chức sơ kết, đánh giá về hiệu quả hoạt động của Mô hình điểm “Tổ liên gia an toàn PCCC”, hướng dẫn nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn 100% các tổ dân phố.

2. Các tổ dân phố:

- Tổ chức tuyên truyền, khuyến cáo về PCCC và CNCH, chủ động kết hợp trong quá trình tổ chức kiểm tra đến khu dân cư, hộ kinh doanh và các cơ sở trên địa bàn. Rà soát, duy trì và nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn 100% các tổ dân phố.

3. Công chức văn hóa – thông tin:

- Thường xuyên xây dựng, viết các tin bài để đọc phát thông tin tuyên truyền trên đài truyền thanh về công tác an toàn PCCC và CNCH.

4. Trạm y tế:

- Rà soát, cung cấp các cơ sở y tế trên địa bàn phường, báo cáo UBND phường (qua công an phường). Phối hợp với công an phường kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm về PCCC và CNCH.

5. Công chức địa chính – xây dựng:

- Tham mưu cho UBND phường thực hiện nghiêm túc các quy định về cấp phép xây dựng đối với công trình thuộc diện phải thẩm duyệt về PCCC theo quy định tại phụ lục IV nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

- Chủ động tham gia cùng Đoàn kiểm tra, tổ công tác và các đơn vị tổ dân phố thực hiện rà soát, thống kê và kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với cơ sở, khu dân cư theo Kế hoạch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, yêu cầu các đơn vị, ngành triển khai thực hiện nghiêm túc. Chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo; định kỳ 15 ngày, báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường (qua Công an phường) theo mốc thời gian như sau:

- Báo cáo kết quả 15 ngày đầu (số liệu từ ngày 17/10/2022 đến 1/11/2022) gửi trong ngày 2/11/2022;

- Báo cáo kết quả 15 ngày tiếp theo (số liệu từ ngày 2/11/2022 đến 16/11/2022) gửi trong ngày 17/11/2022;

- Báo cáo kết quả 15 ngày tiếp theo (số liệu từ ngày 17/11/2022 đến 2/12/2022) gửi trong ngày 3/12/2022;

- Báo cáo kết thúc (số liệu từ ngày 17/10/2022 đến 17/12/2022) gửi trong ngày 18/12/2022.

2. Giao Công an phường chủ trì, giúp UBND phường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này tại các tổ dân phố; kịp thời phát hiện, tham mưu UBND phường chấn chỉnh những tập thể, cá nhân thực hiện chưa nghiêm túc, không đảm bảo tiến độ. Định kỳ 15 ngày tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo UBND phường theo quy định

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổng rà soát, kiểm tra an toàn về PCCC và CHCN trên địa bàn phường Vân Giang; UBND phường yêu cầu các ngành, đơn vị chức năng và các tổ dân phố bám sát nội dung, nhiệm vụ của kế hoạch để tổ chức thực hiện nhiệm vụ đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể thuộc phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu VP, CAP.

**TM ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Trung Kiên